
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 529 / 2025

OGGETTO: OCDP1070/2024 SECONDO STRALCIO DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI 
URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN  CONSEGUENZA  DEGLI 
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI DAL 23 OTTOBRE 
2023  AI  PRIMI  GIORNI  DEL  MESE  DI  NOVEMBRE  2023  :  PULIZIA 
STRAORDINARIA  DELL'ALVEO  TOMBATO  DI  RIO  MEDICI  IN  VIA 
CANALETTO -  CUP I58H24000760001 -  DETERMINA DI  APPROVAZIONE 
DEL SAL 1 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO 1 CIG:  B75A29DF16

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:

- a seguito delle forti piovute verificatesi in data 30/10/2023 sono state individuate le aree 
del  territorio  comunale  che  hanno  subito  allagamenti  dovuti  all’esondazione  dei  corsi 
d’acqua; 

- il tratto tombato di Rio Medici in Via Canaletto è risultato essere, a seguito dell’evento, a  
sezione ridotta per la presenza in alveo di materiale di deposito portato dalla piena;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con prot. n. 2420/2025 del 05/02/2025 il Comune di Casalgrande ha trasmesso la scheda 
di intervento su Rio Medici -Via Canaletto;
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con pulizia del tratto tombato di 
Rio  Medici  in  Via  Canaletto  al  fine  di  ripristinare  la  sezione  dell’alveo  rimuovendo  il  
materiale di deposito;

RICHIAMATI
- l’atto 51 del 20/03/2025 del Dirigente, Determinazione della Regione Emilia Romagna 
viene approvato il secondo stralcio del piano dei contributi ed  assegnato al Comune di  
Casalgrande un contributo di € 80.000,00 per l'intervento di “PULIZIA STRAORDINARIA 
DELL'ALVEO TOMBATO DI RIO MEDICI IN VIA CANALETTO – CUP I58H24000760001” 
cod. intervento 19492 ;
-  la Delibera di Giunta Comunale n° 86 del 13/06/2025 “OCDP  1070/2024 SECONDO 
STRALCIO DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI DAL 
23  OTTOBRE  2023  AI  PRIMI  GIORNI  DEL  MESE  DI  NOVEMBRE  2023  :  PULIZIA 
STRAORDINARIA DELL'ALVEO TOMBATO DI RIO MEDICI IN VIA CANALETTO – CUP 
I58H24000760001”;

VISTO  il  progetto esecutivo per “PULIZIA STRAORDINARIA DELL'ALVEO TOMBATO DI 
RIO  MEDICI  IN  VIA  CANALETTO  –  CUP  I58H24000760001”  depositato  con  prot. 
n°11966/2025 del 13/06/2025 composto dai seguenti elaborati:

• Relazione generale e tecnica 
• Relazione di sostenibilità dell’opera 
• Stima dell’opera  
• Quadro economico
• Schema di contratto e CSA

che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  80.000,00 derivante  dal  seguente  quadro 
economico: 

SOMME PER LAVORI 
Importo lavori complessivo € 63.756,00

Di cui per costo della manodopera 7.781,26 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.087,86

Totale Lavori ed Oneri della Sicurezza € 64.843,86

SOMME A DISPOSIZIONE 
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto principale IVA compresa

€ 0,00

Rilievi accertamenti ed indagini € 0,00

Allacciamento a pubblici servizi e superamento di 
eventuali interferenze

€ 0,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Imprevisti IVA compresa € 149,99

Accantonamento in relazione alle modifiche di  cui all’ 
art.60 e120 comma 1 lett a)del codice 

 0,00€

Acquisizione di aree o immobili, indennizzi € 0,00

Spese  tecniche  relative  alla  progettazione, 
coordinamento  della  sicurezza,  direzione  lavori 
ecc...compreso contributo integrativo

 705,50€

Di cui  per  importo incentivo funzioni tecniche 
art. 45 c. 3

€ 705,50

Spese  per  attività  tecnico  amministrativa  e 
strumentale  connesse  alla  progettazione,  di 
supporto  al  RUP  qualora  si  tratti  di  personale 
dipende e di assicurazione dei progettisti qualora 
dipendenti dall’amministrazione ai sensi dell’art. 2 
comma 4 nonché per la verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell’art. 42

 0,00€

Importo Incentivo funzioni tecniche art.45 comma 
6-7 

€ 0,00

Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

Spese per pubblicità

Spese  per  prove  di  laboratorio  accertamenti  e 
verifiche  tecniche  obbligatorie  specificatamente 
previste nel CSA

 € 0,00

Spese  per  collaudo  tecnico-  tecnico 
amministrativo,  collaudo  statico  e  altri  collaudi 
specialistici

€ 0,00

Spese  per  verifica  preventiva  dell’interesse 
archeologico di cui all’art.41 c.4

€ 0,00

Spese  per  rimedi  alternativi  alla  tutela 
giurisdizionale 

€ 0,00

Eventuali  spese  per  opere  artistiche  di  cui  alla 
L.717 del 1949

€ 0,00

IVA su lavori € 14.265,65

Iva su somme a disposizione € 0,00

Spese di gara ANAC € 35,00

Totale Somme a Disposizione  15.156,14€

TOTALE GENERALE APPALTO € 80.000,00

RICHIAMATO il Visto di validazione a firma del RUP Arch. Salvatore D’Amico di cui al  
protocollo n° 11967/2025 del 13/06/2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE : 
-   tramite trattativa diretta n° 5443352 indetta sulla piattaforma elettronica 
MEPA di Consip, si è provveduto a richiedere un'offerta all'operatore economico 
SPAGGIARI ESPURGHI SRL – Via S. Orsola 7 - 42015 Correggio (RE)  C.F./P.IVA 
00455110353; 
-  con  determina  n°  248/2025  del  20/06/2025 a  titolo  “OCDP  1070/2024  SECONDO 
STRALCIO DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI DAL 
23  OTTOBRE  2023  AI  PRIMI  GIORNI  DEL  MESE  DI  NOVEMBRE  2023  :  PULIZIA 
STRAORDINARIA DELL'ALVEO TOMBATO DI RIO MEDICI IN VIA CANALETTO – CUP 
I58H24000760001 -  DETERMINA  AGGIUDICAZIONE   CIG  B75A29DF16 ” venivano 
affidati i lavori alla ditta SPAGGIARI ESPURGHI SRL – Via S. Orsola 7 - 42015 Correggio 
(RE)  C.F./P.IVA 00455110353  per €  63.437,22 (di cui costi della manodopera per € 
8.452,40) al netto dello sconto dello 0,5 % oltre ad € 1.087,86 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 64.525,08

VISTO  il quadro economico post- gara :

SOMME PER LAVORI 
Importo lavori complessivo € 63.437,22

Di cui per costo della manodopera 8.452,40 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.087,86

Totale Lavori ed Oneri della Sicurezza € 64.525,08

SOMME A DISPOSIZIONE 
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto principale IVA compresa

€ 0,00

Rilievi accertamenti ed indagini € 0,00

Allacciamento a pubblici servizi e superamento di 
eventuali interferenze

€ 0,00

Imprevisti IVA compresa € 538,90

Accantonamento in relazione alle modifiche di  cui all’ 
art.60 e120 comma 1 lett a)del codice 

 0,00€

Acquisizione di aree o immobili, indennizzi € 0,00

Spese  tecniche  relative  alla  progettazione, 
coordinamento  della  sicurezza,  direzione  lavori 
ecc...compreso contributo integrativo

 705,50€

Di cui  per  importo incentivo funzioni tecniche 
art. 45 c. 3

€ 705,50



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Spese  per  attività  tecnico  amministrativa  e 
strumentale  connesse  alla  progettazione,  di 
supporto  al  RUP  qualora  si  tratti  di  personale 
dipende e di assicurazione dei progettisti qualora 
dipendenti dall’amministrazione ai sensi dell’art. 2 
comma 4 nonché per la verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell’art. 42

 0,00€

Importo Incentivo funzioni tecniche art.45 comma 
6-7 

€ 0,00

Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

Spese per pubblicità

Spese  per  prove  di  laboratorio  accertamenti  e 
verifiche  tecniche  obbligatorie  specificatamente 
previste nel CSA

 € 0,00

Spese  per  collaudo  tecnico-  tecnico 
amministrativo,  collaudo  statico  e  altri  collaudi 
specialistici

€ 0,00

Spese  per  verifica  preventiva  dell’interesse 
archeologico di cui all’art.41 c.4

€ 0,00

Spese  per  rimedi  alternativi  alla  tutela 
giurisdizionale 

€ 0,00

Eventuali  spese  per  opere  artistiche  di  cui  alla 
L.717 del 1949

€ 0,00

IVA su lavori € 14.195,52

Iva su somme a disposizione € 0,00

Spese di gara ANAC € 35,00

Totale Somme a Disposizione  15.474,92€

TOTALE GENERALE APPALTO € 80.000,00

RICHIAMATO il contratto n° 49/2025 del 09/07/2025

DATO ATTO CHE i lavori sono regolarmente iniziati  in data 07/10/2025  come da verbale 
di consegna lavori in atti presso il Settore LLPP del Comune di Casalgrande;

VISTI,  i  documenti  della  contabilità  semplificata  di  cui  al  prot.  N°  25000/2025  del  
11/12/2025 composta da: 1° SAL e certificato di pagamento della prima rata di € 17.602,89 
oltre IVA di Legge;

RITENUTO di procedere in relazione ai lavori eseguiti:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- all’approvazione della contabilità semplificata SAL 1 e Certificato di Pagamento 1 
- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di € 17.602,89 oltre all'IVA al 22 %, per 
un  totale complessivo di € 21.475,53 ;

CONSIDERATO che la spesa di importo pari  a  € 21.475,53 trova copertura all'imp. n. 
n.1288/2025 sub. 22/2025 capitolo 80102165/6;

VISTO il  DURC della ditta  SPAGGIARI ESPURGHI SRL – Via S. Orsola 7 - 42015 
Correggio (RE)  C.F./P.IVA 00455110353 , con validità fino al 21/01/2026;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO 
 -  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto del  presente  intervento  è  Arch.  Salvatore 
D’Amico
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore e al Rup;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
B75A29DF16, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con  modificazioni  dalla  Legge  n.  217  del  17/12/2010   ed  il  codice  di  progetto   CUP 
I58H24000760001
 
VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;
- l'art. 52 comma 1 del  D.Lgs 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE i documenti della contabilità semplificata di cui al prot. n°25000/2025 
del  11/12/2025 composti  da:   1° SAL e certificato di  pagamento della prima rata di  €  
17.602,89 € oltre IVA di Legge;

2)  DI DARE ATTO che la spesa di importo pari a  €  21.475,53 trova copertura all'imp. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n.1288/2025 sub. 22/2025 capitolo 80102165/6.
3)  DI LIQUIDARE alla ditta SPAGGIARI ESPURGHI SRL – Via S. Orsola 7 - 42015 
Correggio (RE)  C.F./P.IVA 00455110353  la somma  di € 17.602,89,oltre all'IVA al 22 %, 
per un totale complessivo di € 21.475,53.
4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso, non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.
5)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
7)DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'  art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

Lì, 11/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


